1. Vulgate : Ils ont trompé l'Égypte, l'angle de ses peuples

VENDREDI

LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 24, 1-16*

**E**CCE Dóminus dissipábit terram, et nudábit eam, et afflíget fáciem ejus, et dispérget habitatóres ejus. Et erit sicut pópulus, sic sacérdos : et sicut servus, sic dóminus ejus : sicut ancílla, sic dómína ejus : sicut emens, sic ille qui vendit : sicut foenerátor, sic is qui mútuum áccipit : sicut qui répetit, sic qui debet. Dissipatióne dissipábitur terra, et direptiÓne prædábitur. Dóminus enim locútus est verbum hoc.

**R.** Ecce véniet Dóminus, protéctor noster, Sanctus Israël, \* Corónam regni habens in cápite suo. **Ÿ.** Et dominábitur a mari usque ad mare, et a flúmine usque ad términos orbis terrárum. Corónam.

**V**OICI que le Seigneur dévastera la terre, — il la ravagera, il en bouleversera la face, — il en dispersera les habitants. — Il en sera du prêtre comme du peuple, — du maître comme de son esclave, — de la maîtresse comme de sa servante; — du vendeur comme de l'acheteur, — de l'emprunteur comme du prêteur, — du débiteur comme du créancier. — Oui, la terre sera dévastée, elle sera pillée; — car le Seigneur a prononcé cette sentence.

**R.** Voici que viendra le Seigneur, notre protecteur, le Saint d'Israël, \* Ayant la couronne royale sur sa tête. **Ÿ.** Et il dominera d'une mer à l'autre et du fleuve jusqu'aux extrémités du monde terrestre. Ayant la couronne.

LEÇON II

**L**UXIT, et deflúxit terra, et infirmáta est : de-

**L**A terre est désolée, elle languit; — le monde

---

1. Annonce des malheurs des derniers temps pour le monde entier.

flúxit orbis, infirmáta est altitúdo pópuli terræ. Et terra infécta est ab habitatóribus suis : quia transgréssi sunt leges, mutavérunt jus, dissipavérunt fœdus sempitérnium. Propter hoc maledíctio vorábit terram, et peccábunt habitatóres ejus : ideóque insánient cultóres ejus, et relinquéntur hómines pauci.

R̄. Sicut mater consolátur filios suos, ita consolábor vos, dicit Dóminus : et de Jerúsalem civitáte quam elégi, véniet vobis auxiliúm : \* Et vidébitis, et gaudébit cor vestrum. ŷ. Dabo in Sion salútem, et in Jerúsalem glóriam meam. Et vidébitis.

dépérit, il languit; — *le ciel avec la terre dépérit.* — La terre est profanée sous ses habitants; — car ils ont transgressé la loi, enfreint le droit, — violé l'alliance éternelle. — C'est pourquoi la malédiction dévore la terre, — et ses habitants subissent leur peine. — C'est pourquoi les *habitants de la terre sont consumés*<sup>1</sup>, — les hommes survivants sont en petit nombre.